

Số: 38/KH-THPT DVT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 5 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020)

Căn cứ công văn số 1332/GDĐT-CTTT ngày 13 tháng 5 năm 2020 về việc tuyên truyền kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020);

Trường THPT Dương Văn Thì xây dựng kế hoạch Kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020) với những nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020)

- Giáo dục cho các em học sinh thực hiện tốt cuộc vận động “*Học tập, làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” trở thành một hoạt động giáo dục đạo đức trong nhà trường, trong hoạt động Đoàn.

- Hưởng ứng phong trào trồng cây “*Đời đời nhớ ơn Bác Hồ*” và Ngày Môi trường thế giới ngày 5 tháng 6.

- Đẩy mạnh phong trào trồng cây xanh, tăng cường mảng xanh, tạo bóng mát trong trường, tạo cảnh quan gắn liền với bảo vệ môi trường, góp phần giảm nhẹ và thích ứng với biến đổi khí hậu bằng các loại cây xanh, hoa kiểng phù hợp.

- Tuyên truyền, vận động các cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh trong việc trồng, chăm sóc bảo vệ cây xanh, cải thiện môi trường và cảnh quan trong khuôn viên nhà trường.

##### 2. Yêu cầu

- Đẩy mạnh tuyên truyền giáo dục, phải tạo được phong trào mạnh mẽ, huy động tất cả học sinh tham gia.

- Việc trồng cây phải lựa chọn kỹ về loại cây, đảm bảo tiêu chuẩn cây giống tốt, có giá trị nhiều mặt, phải trồng, chăm sóc, quản lý và bảo vệ cây tốt.

#### II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:

Đối tượng tham gia là những tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trường THPT Dương Văn Thì

#### III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:



## **1. Cuộc thi kể chuyện về tấm gương đạo đức Bác Hồ:**

### **1.1. Nội dung:**

- Kể những câu chuyện về Bác Hồ đã được duyệt đăng trên sách, báo, tạp chí hoặc các phương tiện thông tin đại chúng. Những câu chuyện về Bác phải xoay quanh chủ đề về đạo đức và lối sống giản dị của Bác Hồ: ngợi ca về Bác, về lòng yêu nước và đức tính quý báu của Người (thanh cao, giản dị, khiêm tốn, gần gũi, thương yêu, chăm sóc thiếu niên, nhi đồng...)

- Bài học rút ra được sau mỗi câu chuyện kể.

- Bài dự thi kể chuyện về Bác Hồ không quá 5 phút. Phải được GVCN xem duyệt trước khi kể. Chi đoàn GV chấm bài dự thi (ghi âm) vào Thứ Hai (18/5/2020)

### **1.2. Hình thức:**

- Các bài kể được giải sẽ được phát thanh vào các giờ ra chơi buổi sáng từ ngày 19/5/2020 – 22/5/2020.

### **1.3. Tiêu chí chấm điểm:**

- Phần nội dung: 7 điểm

- Phong cách kể: 2 điểm

- Ghi âm rõ, ít tạp âm: 1 điểm

### **1.4. Thành phần Ban Giám khảo:**

- Thầy Trần Thiện Trí – Bí thư CDGV.

- Cô Nguyễn Thị Diệu Hiền – Nhân viên thư viện.

**1.5. Khen thưởng:** Ban giám khảo sẽ chọn 04 bài kể hay nhất để phát thưởng và đăng lên website của nhà trường.

## **2. Phong trào trồng cây “Nhớ ơn Bác Hồ” và hưởng ứng ngày Môi trường thế giới 05/6.**

### **2.1. Nội dung thực hiện chủ yếu:**

- Phát động đến toàn thể các cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh hưởng ứng trồng cây, tận dụng các diện tích đất trống trong khuôn viên nhà trường để trồng cây, phát triển và tạo thêm nhiều mảng xanh vừa làm mát vừa làm đẹp cho trường. Mỗi lớp đăng ký 1 công trình để thực hiện.

- Tuyên truyền rộng rãi về ý nghĩa tác dụng của việc thực hiện “Trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới ngày 05 tháng 6, nhằm nâng cao nhận thức tham gia trồng cây xanh, bảo vệ cây xanh cải thiện môi trường sinh thái.

### **2.2. Thời gian, địa điểm, loại hình tham gia:**

**a. Thời gian:** Bắt đầu triển khai và thực hiện từ 19/5/2020 – 30/5/2020

**b. Địa điểm:**

- Chăm sóc: Tất cả bồn hoa trong sân trường

- Trồng mới:

+ Các chậu cây kiểng: lưôi cọp, thiết mộc lan, cây sanh,...đề tại các hành lang khu vực dãy B. Các chậu hoa ngũ sắc tại các hành lang phòng học (hoa dừa cạn, phong lữ thảo,...).

+ Khu vực mặt tiền của nhà trường: dây leo (cúc tần Ấn độ, ắc ó,...) trên khung sắt; cây tạo bóng mát, hoa kiểng tại khu vực đất trống phía trong bờ tường (cây chuông vàng thân gỗ, phi lao,...).

+ Khu vực đất sát bờ tường rào phía sau: bổ sung trồng cây lâu năm như me tây, sao đen, lộc vùng....

+ Khu vực sân chính: thay thế các cây to, tạo bóng mát.

+ Trong các lớp học: bố trí trồng các dây leo, cây lọc không khí,...

### **2.3. Phân công thực hiện**

#### **a. Đăng ký công trình:**

Mỗi lớp đăng ký 01 công trình thực hiện ủng hộ cho chương trình tạo mảng xanh và làm mát khuôn viên nhà trường, dự kiến chi phí thực hiện: 400.000đ/lớp (chi phí mua 01 cây xanh lớn; hoặc mua dây leo trồng hàng rào trước cổng trường; hoặc chậu cây kiểng đặt tại các hành lang; hoặc bồn hoa tại các góc ban công). Các lớp cử 4-5 HS lớp để thực hiện công trình (đem theo dụng cụ lao động). Hạn chót đăng ký công trình cho Thầy Đức Thuận (TLTN) vào Sáng Thứ Hai, 18/5/2020.

Ngoài ra, các lớp tự trang trí mảng xanh cho lớp của mình để chấm thi đua. Thời gian thực hiện từ 18/5/2020 đến trước 25/5/2020.

#### **b. Chấm thi đua thực hiện công trình:**

- BGK: Thầy Đức Thuận, Thầy Thắng, Cô Lệ Thủy.

- Thời gian chấm: Trước 30/5/2020.

- Số lượng giải thưởng: 02 giải, phát vào lễ tổng kết năm học.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Hệ thống cây xanh trong các lớp: do lớp tự trang bị, trồng và chăm sóc.

- Các cây xanh ngoài công trình của học sinh: do mạnh thường quân tài trợ.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020) của Trường THPT Dương Văn Thị, đề nghị các cán bộ, giáo viên, nhân viên triển khai thực hiện nghiêm túc./.

#### **Nơi nhận:**

- BGH, TLTN, TTCM;
- Giáo viên chủ nhiệm;
- Các chi Đoàn lớp (thực hiện);
- Lưu: VT.



**Nguyễn Thị Thanh Trúc**

